
1. mødedag, fredag den 18. januar 2008, klokken 15:00. 

 

Dagsordenens punkt 1. 

 

Mødets åbning og godkendelse af dagsordenen. 

(Landstingsformanden) 

 

Mødeleder: Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Landstingets ekstraordinære samling er åbnet. 

 

Jeg vil gerne byde mine landstingskolleger velkommen her i salen, til samling der er indkaldt 

på den triste baggrund, at jeg ser mig nødsaget til at anmode om at træde tilbage fra hvervet 

som landstingsformand. 

 

Jeg byder endvidere velkommen til samtlige medlemmer af Landsstyret. 

 

Ligeledes en velkomst skal også lyde til alle vore medborgere langs vores vidtstrakte kyst, der 

vil kunne følge landstingsmødet gennem radioen og fjernsynet. 

 

Siden Landstinget sidst har været samlet sidste år, har vi mistet et dyrebart og højt anset 

medlem. Landstingsmedlem, og borgmester i Nuuk kommune, Agnethe Davidsen afgik ved 

døden i november måned sidste år. 

 

Jeg foreslår, at vi ærer Agnethe Davidsens minde med 1 minuts stilhed, hvor vi står op og tier 

stille. 

 

Tak. Æret være Agnethe Davidsens minde. 

 

Mødet kan nu fortsætte. Og jeg skal oplyse, at landstingsmedlem Tommy Marø ved Agnethe 

Davidsens død er indtrådt som medlem af Landstinget. Landsstyremedlem Tommy Marø har 

imidlertid anmodet om orlov, så længe som hverver som landsstyremedlem varetages. 

Orloven er bevilget, og Isak Davidsen er indkaldt som suppleant for Tommy Marø. Udvalget 
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til valgs prøvelse har godkendt Siumuts suppleant Isak Davidsens valgbarhed. 

 

Jeg indstiller hermed, at Landstinget godkender Isak Davidsens deltagelse i Landstingets 

møde den 18. januar 2008, som suppleant for Tommy Marø. Og jeg skal spørge, om der er 

nogen der er imod denne disposition. 

 

Per Berthelsen, værs'go. 

 

Per Berthelsen, Demokraternes ordfører. 

Tak. Da der er tale om en alvorlig dagsorden, som vi skal behandle, og selv om det allerede er 

tungt, så kommer jeg herop til talerstolen med beklagelse, hvor jeg skal meddele, på vegne af 

Demokraterne, at Isak Davidsen som suppleant, det kan vi ikke gå ind for fra Demokraternes 

side, med følgende baggrunde: 

 

Den 6. august hørte vi også via pressen, så har her Isak Davidsen lavet en skrivelse til 

hovedbestyrelsen i Siumut, hvor han meddelte at han hermed vil ophøre med at være 

suppleant for Landstinget, samt at han ligeledes også vil ophøre med at være formand for 

Siumut i Maniitsoq. Og ligeledes, afslutningsvis, at træde tilbage som medlem i partiet 

Siumut. 

 

Med dette, som siddende medlem i formandskabet, efter det jeg kan huske, så skal jeg udtale, 

at jeg har deltaget i behandlingen af Isak Davidsens ønske om udtræden i behandlingen i 

formandskabet. Efter behandlingen der i formandskabet, så er det her Isak Davidsens 

placering og hans udmelding, at træde tilbage som suppleant for Landstinget, så har vi taget 

alle disse til efterretning, vi i formandskabet. Derfor må vi fra Demokraternes side udtale, at 

da vi ikke har set noget andet, så må vi udtale, at med hensyn til vores beslutning i det ærede 

formandskab, den står fast ved magt. 

 

Og vi undrer os meget over, at hans som valgt formand, at han ikke er blevet taget som den 

allerførste suppleant i formandskabet. Og derfor, med hensyn til formandskabet, som må 

accepteres som den allerførste instans i demokratet, den må man gå ind for, når der ikke er 

meddelt noget andet. Derfor vil vi fra Demokraternes side, fordi vi altid bliver blåstemplet 

som et parti der klager altid over, der må man sige, at vi beklager meget. 
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Og selv om vi ikke vil gøre sådan, men på baggrund af de sager vi har behandlet, og med 

baggrund af de beslutninger vi godkendt, at hr. Isak Davidsens indmelding som suppleant, 

den kan vi ikke gå ind for, fordi vi selv har deltaget i denne beslutning, hvor han har ønsket at 

udtræde af som suppleant. Og den har vi været med til at beslutte. Derfor, da vi ikke har hørt 

noget andet, derfor ved vi ikke fra Demokraternes side, hvad det er vi skal gå ind for. Jo fra 

vores øjnes side, så har han trådt tilbage som folkevalgt. 

 

Jeg ved ikke hvordan han er blevet ”genopstået” som folkevalgt, uden at han har meddelt 

dette. Derfor vil vi fra Demokraternes side klart, også fordi vi er vidende om, at der er stor 

forvirring dér. Også derfor må jeg sige, at vi står fast ved den beslutning vi har truffet, på 

baggrund af vi har medlemmer i formandskabet, og den sag der er blevet sat til behandling, og 

den har vi taget til beslutning og taget til efterretning. Og da der ikke er fremkommet noget 

andet, så skal vi hermed meddele, at vi ikke kan gå ind for at hr. Isak Davidsen bliver 

suppleant som landstings, fordi han i vore øjne allerede er udtrådt. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Den næste er Lars Emil Johansen, Siumut. Værs'go. 

 

Lars Emil Johansen, Siumuts ordfører. 

Jeg mener, at godkendelsen som landstingsmedlem, den sker her, når man har opfyldt kravene 

til at kunne være landstingsmedlem. Og Isak Davidsen har opfyldt samtlige krav til at være 

landstingsmedlem, og der er ikke noget i vejen for det. Men han indtræder i Landstinget som 

medlem. 

 

Og for kort tid siden, med hr. Per Berthelsen, det er noget som han har kommenteret. Det er 

noget der er sket internt i Siumut. Det er skrivelser til hovedbestyrelsen i Siumut. Der er ikke 

fremsat sådan nogle skrivelser til Landstinget fra Isak Davidsen. 

 

Og med hensyn til valgnævnet den 15. januar 2008, og denne meddelelse så kan man også se, 

at Isak Davidsen også står som suppleant i Landstinget. Derfor mener jeg, at, som det er 

kutyme, at han så bliver godkendt. Fordi når samtlige krav til at være folkevalgt er opfyldt, så 

skal man godkende at han træder ind som suppleant. 

 

Jeg beklager, at denne skrivelse til Siumut, det er det der har skabt forvirring. Men man 
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træder ikke ud fra Siumut når man er landstingsmedlem. Det sker ved henvendelse til 

Landstinget. 

 

Derfor, med hensyn til Isak Davidsen, han ikke har fremsat noget overfor Landstinget, samt at 

han for tre dage siden, i listen over suppleantsmedlemmer, så står han dér, og han har ikke 

meddelt. Og derfor indstiller vi, at han træder som folkevalgt, i henhold til kutyme, og i 

henhold til loven, og samt at man tager denne beslutning. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Så er det Per Berthelsen, Demokraterne. 

 

Per Berthelsen, Demokraternes ordfører. 

Denne skrivelse, som jeg har medtaget her på talerstolen, det er formandskabet, nemlig på 

vegne af Landstinget, der arbejder med sådan nogle sager, den beslutning, formandskabets 

beslutning, det er baggrunden for beslutningen. 

 

Det er korrekt, at brevet er stilet til hovedbestyrelsen i Siumut. Men der, med baggrund af 

forskellige argumentationer, så har man med bred og klar skrift skrevet, at han ønsker at 

udtræde som suppleant i Landstinget. Og det er nok. Og jeg har skrivelsen her, og det den der 

er baggrund, at på vegne af Landstinget, med hensyn til at formandskabet har behandlet denne 

skrivelse, den har man ikke anmodet om fra formandskabet. Det er fra Siumut der har afgivet 

denne til orientering til formandskabet, hvor formandskabet, på vegne af Landstinget, har 

godkendt dette. Og vi har ikke hørt noget andet. Derfor er jeg overbevist om, at denne 

beslutning skal være gældende. Nemlig, at formandskabet har godkendt ønsket om udtræden. 

Fordi der er ikke fremsat noget andet. 

 

Derfor mener jeg, som minimum, at det er nødvendigt at der sker en afstemning her, således 

at vi her kan se, med hensyn til formandskabets opgave til at udføre en opgave ærefuldt, og 

hvem der betragter dette som sådan. Fordi jeg mener, at en demokratisk styreform, så er 

formandskabet den der er et ærefuldt hovedbestyrelse. 

 

Og jeg mener, at denne beslutning, så længe at der ikke er fremsat noget andet, så må den 

være gældende. Derfor er vi meget forvirrede fra Demokraternes side, og skal udmelde, at vi 

ikke kan gå ind for dette, med denne baggrund. 
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Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Så er det Lars Emil Johansen for en kort bemærkning. 

 

Lars Emil Johansen, Siumuts ordfører. 

Det står i loven, hvem der kan være medlemmer i Landstinget, og hvem der ikke kan være 

medlemmer i Landstinget. Og det er den alene der skal danne grundlag for beslutningen, med 

hensyn til godkendelse af suppleant for Landstinget. Hvem man har skrevet til, at man gerne 

vil udtræde om, eller til partiet. Om det er til Landstingets formand eller til 

landstingsmedlemmerne, og hvis man har skrevet ønske om udtræden, så kan man træde 

tilbage. 

 

Isak Davidsen har ikke skrevet Landstinget og Siumuts hovedbestyrelse. Grunden til at man 

har medtaget dette i formandskabet, det er at man i denne periode ikke kan indkalde Isak 

Davidsen som suppleant. Og til næste gang, så kan han blive indkaldt som suppleant, så længe 

han ikke har ønsket om at træde tilbage som landstingsmedlem. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Forinden debatten går videre, så skal jeg gøre opmærksom på, i henhold til lovgivningen, så 

er det valget og Valgnævnets arbejde, det hører under Landsstyret. Og man har en særskilt 

formand i Valgnævnet, og derfor der stilles meddelelse, tilgår fra Landsstyret til Landstingets 

Formandskab. 

 

Og den næste er så Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit. 

 

Ane Hansen, Inuit Ataqatigiits ordfører. 

Vedrørende sagen Isak Davidsen, og med hensyn til spørgsmålet, så vil vi fra Inuit Ataqatigiit 

sige, at vi også er lidt forvirrede med hensyn til sagen, idet Demokraternes Per Berthelsen har 

redegjort for sagen. Og jeg kan i denne forbindelse sige, at der ikke er kommet noget nyt i 

sagen. Derfor har vi regnet med, at Isak Davidsens ansøgning om at træde tilbage er 

stadigvæk gældende. 

 

Selvfølgelig skal der ske en beslutning her i salen, hvad angår spørgsmålet vi er i tvivl om, og 

som allerede er blevet fremlagt i formandskabet, så vil vi fra Inuit Ataqatigiit deltage i 

afstemningen. 
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Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Den næste er så Landsstyreformanden. 

 

Hans Enoksen, Landsstyreformand, Siumut. 

Tak. Med hensyn til Isak Davidsen og hans sag, den er blevet nøje undersøgt. Juristerne har 

fået undersøgt den i Landsstyrets sekretariat, og her fik vi en meddelelse, at 

Landstingshvervet er et borgerligt ombud. Og når han bliver indkaldt, så kan han ikke værge 

sig. Han kan ikke træde tilbage. 

 

Og i denne undersøgelse, og da han blev den næste, så blev han indkaldt. Man har overholdt 

lovgivningen. Man har ikke lavet nogen ulovligheder. Jeg mener, at det er det man må 

acceptere og respektere i Landstinget. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Den næste er Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiat. 

 

Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiats ordfører. 

Ja, og med hensyn til det fremlagte, det er noget helt nyt. Og med hensyn til Isak Davidsens 

egen skrivelse til Siumut, da den har denne overskrift, der er dateret den 6. august 2007. Jeg 

har forstået, at man gennemfører debatten i henhold til denne skrivelse. 

 

Selvfølgelig meddelte formanden, at valgnævnets beslutning, så har man ikke noget i vejen 

for at Isak Davidsen kan blive valgt. Men en person har selvfølgelig sin egen frihed. Og hvis 

personen selv har ønsket at han ikke længere vil være suppleant for Landstinget, så må man 

også respektere denne persons ønske. 

 

Men jeg er i tvivl, derfor vil jeg ikke være med i afstemningen. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Og da der ikke er flere der har bedt om ordet, så skal vi have en afstemning. 

 

Og med hensyn til at man går ind for den, den er blevet indstillet, at Isak Davidsen er med i 

Landstinget som suppleant for Tommy Marø. Dem der går ind for hans udpegning, bedes 
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rejse sig. 12 går ind for det. Dem der er imod, bedes rejse sig. 6 imod. Og dem der undlod at 

stemme, bedes rejse sig. 7 undlod at stemme. Der med er Isak Davidsens deltagelse blevet 

godkendt af flertallet. 

 

Isak Davidsen, velkommen. Og du bedes indtage din plads i Landstinget. 

 

Og da Jens Lars Fleischer er sygemeldt, og hvorfor formandskabet har godkendt indkaldelse 

af en suppleant. Udvalget til valgs prøvelse har godkendt Siumuts suppleant Ole Thorleifsens 

valgbarhed. 

 

Jeg indstiller hermed, at Landstinget godkender Ole Thorleifsens deltagelse i Landstingets 

møde den 18. januar 2008, som suppleant for Jens Lars Fleischer. Er der nogen der er imod 

denne beslutningen? Det er ikke tilfældet. 

 

Velkommen Ole Thorleifsen, og du bedes indtage din plads i Landstinget. 

 

Otto Jeremiassen, der ellers er fast suppleant for Landsstyremedlem Aleqa Hammond, har 

meddelt at han, af trafikale årsager, ikke kan nå frem til samlingen, hvorfor formandskabet 

har godkendt indkaldelse af den næste suppleant fra valgbogens stedfortræderliste. 

 

Udvalget til valgs prøvelse har godkendt Siumuts suppleant Kalistat Lunds valgbarhed. Og 

jeg indstiller hermed, at Landstinget godkender Kalistat Lunds deltagelse i Landstingets møde 

den 18. januar 2008, som suppleant for Aleqa Hammond. Er der nogen der er imod? Det er 

ikke tilfældet. 

 

Velkommen Kalistat Lund. Du bedes indtage din plads i Landstinget. 

 

Og jeg skal også udtale, at landstingsmedlem Juliane Henningsen er bevilget orlov, i 

forbindelse med varetagelse af arbejdet i Folketinget, hvorfor formandskabet har godkendt 

indkaldelse af suppleant. 

 

Landstingets Udvalg til Valgs Prøvelse har godkendt Inuit Ataqatigiits suppleant Aqqaluaq 

Egedes valgbarhed. Og jeg indstiller hermed, at Landstinget godkender Aqqaluaq Egedes 

deltagelse i Landstingets møde i dag den 18. januar 2008, som suppleant for Juliane 
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Henningsen. Er der nogen der er imod? Det er ikke tilfældet. 

 

Velkommen Aqqaluaq Egede. Du bedes indtage din plads i Landstinget. 

 

Jeg skal også udtale, at Ellen Kristoffersen har ønsket at udtræde af Landstinget, for i højere 

grad at hellige sig sin familie og varetagelse af andet arbejde. Formandskabet har, på vegne af 

Landstinget, godkendt Ellen Kristoffersens begæring om udtræden. 

 

Kristian Jeremiassen er indtrådt som landstingsmedlem, i forbindelse med Ellen 

Kristoffersens udtræden den 7. januar 2008. Velkommen. 

 

Emilie Olsen er indkaldt som suppleant for Siverth K. Heilmann, der fortsat har orlov, under 

varetagelsen af hvervet som landsstyremedlem. Og udvalget til valgs prøvelse har godkendt 

vedkommendes valgbarhed, nemlig Atassuts suppleant Emilie Olsens valgbarhed. Og jeg 

indstiller hermed, at Landstinget godkender Emilie Olsens deltagelse i Landstingets møde den 

18. januar 2008, altså i dag, som suppleant for Landsstyremedlem Siverth K. Heilmann. Er 

der nogen der er imod? Det er ikke tilfældet. 

 

Velkommen Emilie Olsen. Du bedes indtage din plads i Landstinget. 

 

Og så, da Landstingsmedlem Palle Christiansen af trafikale årsager ikke er nået frem til dette 

møde, er der indgået aftale om clearing mellem Siumut og Demokraterne. Landstingsmedlem 

Vittus Mikaelsen undlader derfor at stemme i ethvert anliggende der bringes til afstemning i 

dagens møde. Fordi der skal være en balance mellem Palle Christiansen og Vittus, og man har 

så indgået denne clearings-aftale. 

 

Herefter er Landstinget i dette møde repræsenteret ved 29 stemmeberettigede medlemmer. Og 

vi kan nu gå videre til godkendelse af dagsordenen. 

 

I indkaldelsen til denne dagsorden ekstraordinære samling, har jeg meddelt at jeg ønsker at 

fratræde hvervet som formand for Landstinget. Ved Landstingets godkendelse af denne 

dagsorden for denne samling, godkendes derved min fratræden. 

 

Er der nogen der har nogle bemærkninger? Her til Lars Emil Johansen. 

 8



Lars Emil Johansen, Siumuts ordfører. 

På vegne af Siumut så skal vi meddele med beklagelse, og gå ind for hans ønske om 

udtræden, hvor den ærede Landstingsformand Jonathan Motzfeldt har ønsket at træde tilbage 

som landstingsformand. 

 

Det er godt nok mærkeligt, der er ikke lavet en retssag, og der er ikke placeret et ansvar. Eller 

man har ikke sat spørgsmålstegn ved hans valgbarhed, at vi så bliver nødsaget til at gøre som 

sådan. Men det er hans personlige beslutning, og vi respekterer hr. Jonathan Motzfeldt, og 

tager den imod. 

 

Og her vil jeg gerne benytte denne lejlighed, hvis jeg kan gå ind for den, at sige tak til 

Jonathan Motzfeldt. 

 

Jeg mener, at der er grund til at sige højtideligt tak til Jonathan Motzfeldt, som i mange år, i 

29 år hvor vi har haft hjemmestyre. I disse 29 år, så har han været medlem. Enten formand for 

Landstinget eller Landsstyret i de 23 år. Og forinden dette så har han været næstformand for 

det daværende gamle Landsråd. 

 

Ja, dengang da du var meget ung, for 25 år, så var du medlem i studenterrådet i Københavns 

Universitet og den grønlandske forening i Danmark Peqatigiit Kalaallit, der har du været 

formand i flere år. Og medens du har været præst, så har du også været formand for 

præsteforeningen. 

 

Som sagt, så har du ønsket om udtræden, selv om der er ikke er stillet krav om dette ved en 

retssag. Jeg vil gerne benytte denne lejlighed, og udtale at Siumut, på vegne af mange 

siumutter, vil vi i Siumut og vi mange siumutter tror på dig, og har tillid til dig. Og det vil vi 

gerne fastholde dette, indtil dette bliver modbevist med en anden beslutning. 

 

De tunge oplevelser, det gør en stærkere. Og jeg er overbevist om, at denne oplevelse vil 

styrke dig. Vi er kammerater og venner med dig, og vi elsker dig. Tak. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Og det var så Lars Emil Johansen. Den næste er Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiit. 
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Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiits ordfører. 

Det er beklageligt at Landstinget, med hensyn til disse kedelige ting der er sket, og på 

baggrund deraf så har man indkaldt Landstinget til ekstraordinært til at udpege en ny formand 

for Landstinget. 

 

Jeg mener, at vi alle sammen er blevet påvirket af denne sag, i dag, og den seneste tid der er 

gået. 

 

Men uanset det, så er der mange opgaver som Landstinget skal behandle, som også vil danne 

grundlag for at samfundet går i udvikling, og vi får bedre grundlag som mennesker. De står i 

stampe og venter. Og hvis disse skal behandles, så skal Landstinget, i henhold til 

retningslinier, og i henhold til loven, arbejde. Og derfor, med hensyn til den nuværende 

Landstingsformand, og hans ønske om udtræden som formand for Landstinget, det skal vi 

godkende i Landstinget. 

 

Jeg vil ikke undlade at bemærke, at det er med beklagelse at vi arbejder med mange 

hastesager i Landstinget, som også forsinker vores arbejde, og som heller ikke er til gavn for 

vores anseelse. 

 

På baggrund af det der er sket, og Landstingsformandens beslutning om at træde tilbage, den 

går vi fuldstændig ind for fra Inuit Ataqatigiits forståelse. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Vi siger tak til Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiit. Den næste er Per Berthelsen, Demokraterne. 

 

Per Berthelsen, Demokraternes ordfører. 

Ja, tak. Jeg har forstået at vi stadigvæk har en debat omkring åbning af samlingen. Også fordi 

jeg skal også udtale mig på vegne af Palle Christiansen ikke kan ankomme, så må jeg også 

læse hans udtalelse. Den vil jeg vende tilbage. 

 

Og nu hvor der godt nok ikke er nogen papirer, så vil jeg på vegne af Demokraterne meddele, 

som vi tidligere ellers har respekteret, som nu sætter sig som suppleant, og hans ønske om at 

træde tilbage. Og derfor, med hensyn til at agtelse, hvor det er Landstingsformandens ønske 

om udtræden, den vil jeg gerne tage til efterretning. 
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Men jeg vil også særskilt medtage, at vi også er menige personer her, at vi som en menig 

person så er jeg meget, meget ked af at der sker sådan nogle sager, med denne konsekvens. 

 

Men jeg har ellers godt nok sagt, at hvis der var tale om en industri her, så vil jeg være tilfreds 

med fra min side, at i forbindelse med undersøgelsen af sagen, så kan man midlertidigt træde 

tilbage. Men vores politiske arbejde er meget mere firkantet, hvor man tager beslutning i 

henhold til hvad der er hvidt, og hvad der er sort. 

 

Jeg er meget glad for, at jeg i mange år har kunnet arbejde med dig som en ven. Og i mit 

medlemskab i formandskabet, så skal jeg meddele med agtelse, at størstedelen af opgaven 

sker i et glædeligt forum. Og den har jeg deltaget i. 

 

Men som sagt, så er Demokraternes politiske beslutning og udgangspunktet er, at 

Landstingsformand hr. Jonathan Motzfeldt, som har haft et meget politisk arbejde her i 

Grønland, har anmodet om udtræden. Og ud fra det der er sket, så skal jeg udtale som 

partiformand, ja ud fra det der er sket, og ud fra de mange debatter der er gennemført, vil vi 

med glæde fra Demokraternes sige, at man tager en beslutning, uden afstemning, hvor du selv 

har taget beslutning om at udtræde som formand for Landstinget. Dem tager vi til efterretning, 

med fuld agtelse. 

 

Og med hensyn til den kommende tid, så vil jeg allerede fra Demokraterne gøre opmærksom 

på, at vi overhovedet ikke har sat spørgsmålstegn ved dit medlemskab i Landstinget. Og fordi 

den er heldigvis forsvaret i henhold til lovgivningen. Og uanset hvordan forholdene udvikler 

sig, så ser jeg frem til i den kommende tid at kunne ses og have et samarbejde i den 

kommende tid, som landstingsmedlemmer. 

 

Jeg er glad for at vi har været med i beslutningen, at der skal laves en bog omkring indførelse 

af hjemmestyret her i Grønland, hvor hr. Jonathan Motzfeldt er blevet forberedt til at 

udkomme til Jonathan Motzfeldts 70 år fødselsdag. Og vi har selv været med til at gå ind for 

den i Landstingets Formandskab, hvor vi alle sammen skal være med i samarbejdet, med 

hensyn til udgivelsen af denne bog. Og den ser vi frem til, ikke alene som lærer, men også 

som en trofast fan i mange år. Også fordi der er mange historier, som man ser tilbage og kan 

glæde sig over. 
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Jeg siger mange tak, indtil nu. Og jeg håber så på, at den megen polimik der har været, vil 

blive besluttet, så man ikke kan sætte spørgsmålstegn ved den længere. Jeg mener, at vi alle 

sammen, også som menige personer og politikere, har behov for dette. ........ 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Det var så Per Berthelsen, Demokraterne. Den næste er Emilie Olsen, Atassut. 

 

Emilie Olsen, Atassuts ordfører. 

Tak. Vi skal fra Atassut fremkomme med følgende bemærkninger, i forbindelse med 

Landsdtingets Ekstraordinære møde. 

 

Vi er fra Atassut, at vi er nået til det punkt i dag, hvor Landstinget må holde ekstraordinært 

møde, og vi er ikke i tvivl om, at mange blandt befolkningen er kede af situationen, og ikke 

mindst af de hændelser vi har været igennem. Den sidste periode har skabt utryghed for de 

direkte berørte, samt befolkningen som helhed. 

 

Derfor har vi fra Atassut, med vished om vores ansvar som folkevalgte, overfor os selv og 

overfor vores koalitionspartner, krævet at der skal handles, for at skabe tryghed iblandt 

befolkningen. 

 

Såfremt der skal sikres at de politiske målsætninger, vi sammen har sat os for og som vi 

sammen arbejder for, skal lykkes optimalt, er det en forudsætning at der ikke skal kunne 

stilles spørgsmålstegn ved Landstingets arbejde og adfærd. Og både den grønlandske 

befolkning samt deres kontakter i omverdenen, regner med os, og vi betragtes som 

foregangseksempler, som følge af at vi er folkevalgte. 

 

Når der stilles spørgsmålstegn ved om vi lever op til vores position som foregangseksempler, 

begyndes der også automatisk at blive sat spørgsmålstegn ved vores arbejde, både som 

enkelte landstingsmedlemmer, samt som det samlede Landsting. Derfor skal vi fra Atassut 

kraftigt opfordre til, at vi som enkelte landstingsmedlemmer, som partier samt som Landsting 

i sin helhed, lever op til de forventninger og krav befolkningen stiller overfor os, og kræver 

langt mere af os selv. 

 

Vi er i dag samlet for at vælge en ny formand for Landstinget, samt nye medlemmer i 
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formandskabet. Vi skal i den forbindelse, fra Atassut, stille krav om at det nye formandskab, 

der skal lede Grønlands Landsting, også arbejder ud fra befolkningens forventninger og tillid. 

 

Med disse korte bemærkninger, skal vi fra Atassut tilkendegive at vi godkender dagsordenen. 

Tak. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Og det var så Emilie Olsen, Atassut. Og den næste er Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit 

Partiiat. 

 

Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiats ordfører. 

Landstingsformandens ønske om udtræden, og hans ansøgning om udtræden, den har været 

meget vanskelig at komme uden om. Det kan vi alle sammen se. Fordi landsstyrekoalitionen, 

som har et meget lille flertal i Landstinget, og de, landsstyrekoalitionen og Atassut, og har 

stillet meget stærkt krav om at den nuværende formand skal træde tilbage. 

 

Og dette er utvivlsomt, fra formandens side, meget vanskeligt at skulle sige nej til, og det kan 

man heller ikke komme uden om. Og jeg har fuld forståelse for at Landstingsformanden, med 

han situation i disse dage, er meget alvorlig. Og derfor, dette ønske om udtræden, går vi ind 

for fra Kattusseqatigiit Partiiat, og tager den til efterretning. Fordi man i arbejdet i 

Landstinget, så er det både vigtigt og nødvendigt, og ikke mindst når man har en enkelt 

stemmes flertal i landsstyrekoalitionen, og man så fortsætter landsstyrekoalitionen. Derfor 

dette ønske om udtræden, det går vi ind for og tager til efterretning. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingsformand, Siumut. 

Dermed er mit ønske om fratrædelse af hvervet på baggrund af forskellige baggrunde, og da 

man går ind for det alle, det siger jeg tak for. Dette er, som nævnt, meget kedeligt, rent 

personligt. Men jeg vil heller ikke stoppe dér. 

 

Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at takke Landstinget for den tillid der er blevet vist 

mig i min formandskabsperiode, fordi det har været et spændende og berigende arbejde, som 

vi har udført i fællesskab. Og derfor vil jeg også gerne benytte lejligheden til at takke for det 

gode samarbejde med Landstingets partier og medlemmer samt Landsstyret og 

Rigsombudsmanden. 
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Endelig ønsker jeg at takke mine medarbejdere i Landstingets Bureau, samt alle medarbejdere 

i Grønlands Hjemmestyre, for samarbejdet gennem årene. Jeg beklager naturligvis, at jeg har 

set mig nødsaget til at træde tilbage, og jeg er personligt dybt berørt af den triste måde min 

afgang som formand må gennemføres på. 

 

I den forbindelse vil jeg takke for de mange sympatitilkendegivelser, jeg i de seneste dage har 

modtaget fra mange sider i vort samfund. Det giver mig styrke og lettelse. 

 

Afslutningsvis vil jeg gerne sige tak til partiernes ordførere, min ven Lars Emil Johansen, tak 

for dine ord. Og i din tale så kommer du med den udtalelse, at der er en tredeling i magten her 

i Grønland, nemlig Landstinget, Landsstyret og endelig retsvæsenet. Det er disse der er blevet 

tilrettelagt i Grønland, således at samfundet kan have et anstændigt samliv og samarbejde. Det 

er noget vi må leve med. Hvem som helst, med hensyn til dem der misbruger magten, det er 

ikke det man ønsker. 

 

Hvis kredsretterne laver domme for....., så vil der ske en reaktion. Det samme med 

Landstinget og Landsstyret, hvis der sker noget upassende, så reagerer man. Og derfor med at 

leve sådan, det er det vi gennemlever i dag. Og derfor, med hensyn til at jeg er i mangeårig 

politiker, og min agtelse og respekt for Landstinget, den har været fuldt ud. Det vil jeg gerne 

udtale af denne talerstol eller politiske ståsted, med hensyn til at man påpeget en enkelt 

person. Det vil jeg aldrig benytte, og vil aldrig benytte den. 

 

Og jeg siger tak for din udtalelse med denne lyd, og dit tak for samarbejdet, som jeg også vil 

fortsætte med. Jeg vil gerne udtale, at jeg ser også frem til. 

 

Og der er ligeledes mange tak til Inuit Ataqatigiits udtalelser. Selvfølgelig, som alle andre, så 

beklager jeg at sagen er nået til dette stade i dag. Og da jeg føler at med beklagelse, at hvis jeg 

er fortsat som formand, så vil jeg fortsætte livet i utryghed, og derfor vil jeg gerne helst at 

man træder tilbage, og med hensyn til den tillid. 

 

Og jeg vil også gerne sige særskilt tak til Demokraterne, at de i forståelse kom med denne 

udmelding i dag. Og der skal heller ikke herske tvivl om, at man som valgt medlem i 

Landstinget, så skal vi være med, som Lars Emil siger, i medgang og modgang. Men arbejder 

med vores opgaver med lyst, og jeg håber så på at vi i fremtiden vil også have et samarbejde, 
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og udfører vores arbejde med lyst. Og da hr. Per Berthelsen har ønsket at vi skal gøre det 

sådan, så siger jeg tak. 

 

Jeg siger også tak til Atassut med jeres udmelding. Det er også korrekt, at vi vort arbejde som 

landstingsmedlemmer, så er der også meget stort fokus udefra, også med hensyn til om vi 

udfører vores optræden korrekt. Det er noget som vi også skal være klar over fra vores side, at 

det vi altid være med. 

 

Og jeg siger også tak til Kattusseqatigiit Partiaat, at de i forståelse, med hensyn til at denne 

sag i dette tidspunkt bliver færdiggjort på god måde. Og jeg siger også tak for det forgangne 

samarbejde, og jeg ser også frem til at have et fortsat samarbejde med jer, fra min side. 

 

Derfor skal vi, som kutyme, fortsætte vores arbejde i Landstinget. Og når vi har fået lavet 

valg til Landstingets udvalg, og når vi er blevet besat, så vil vi også med kutyme fortsætte 

vores opgaver. 

 

Jeg vil gerne foreslå, at vi holder en pause i mødet på 15 minutter, indtil valg af en ny 

formand for Landstinget. 

 

Ja, som formand for Landstinget, aldersformand, så vil jeg også lede mødet. Derfor holder vi 

15 minutters pause i mødet. Vi mø..... 

 

Pause indtil klokken 16.00. 
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1. mødedag, fredag den 18. januar 2008, kl. 16:00. 

 

Dagsordenens punkt 2. 

 

Valg af Formand for Landstinget. 

(Landstingets aldersformand) 

 

Mødeleder: Jonathan Motzfeldt, Landstingets nestor, Siumut og Ruth Heilmann, 

Landstingsformand, Siumut. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Mødet er genoptaget. Og nu er vi så nået til valg af formand for Landstinget. 

 

I henhold til forretningsordenen for Grønlands Landsting, paragraf 3, stk. 1 og 2, er det et 

krav at man skal være medlem af Landstinget, for at kunne vælges som Landstingsformand, 

samt at der opnås mere end halvdelen af stemmerne fra de tilstedeværende medlemmer. 

 

Jeg skal bede om forslag til posten til Landstingsformand. Uanset at der eventuelt kun 

opstilles én kandidat, vil der blive afholdt afstemning. Partierne meddeler, efter størrelse, 

hvem de opstiller som formandskandidat. 

 

I henhold til bestemmelsen i paragraf 3, stk. 4, skal samtlige medlemmer af formandskabet 

have personlige suppleanter, hvorfor jeg også skal bede om at det bliver meddelt, hvem der 

skal vælges som personlig suppleant for den tiltrædende formand, i forbindelse med 

fremlæggelsen af dette. 

 

Og dermed er det partierne, i henhold til deres styrelse, anmodet om at det bliver fremlagt 

først, er det så Siumuts Lars Emil Johansen. Værs'go. 

 

Lars Emil Johansen, Siumuts ordfører. 

Vi fra Siumut er i fællesskab og med glæde, så opstiller vi landstingskollega Ruth Heilmann. 

Og som hendes personlige suppleant Jørgen Wæver Johansen, vores landstingskollega. Ruth 

Heilmann opstilles som formand, og baggrunden kort sagt er følgende, så kan jeg udtale, at 

Ruth siden 1995 vedvarende har været landstingsmedlem, og har arbejdet som sådan i mange 

 16



år. Og derudover så har hun også været borgmester i Maniitsoq, under sit landstingshverv i 4 

år, og hun har også været flere gange medlem i Landstingets Formandskab, i skiftende flere 

år. Og Ruth Heilmann har i sit medlemskab i formandskabet af Landstinget også været med til 

i Vestnordisk Råd, i sit mangeårige medlemskab. Og i andre Nordisk Råds regi, så har hun 

kendskab til mange parlamentarikere. Og blandt mange forskellige parlamentarikere, så har 

Ruth Heilmann også haft store erfaringer i samarbejde. 

 

Vi opstiller Ruth Heilmann som politiker, og på baggrund af hendes personlige egenskaber, 

og indstiller hende som æret landstingsformand. 

 

Afslutningsvis så skal jeg blot udtale, at grunden til at vi opstiller Ruth Heilmann som 

formand, så er vi også glade for at hun, udover sine egenskaber som politiker og som 

personlig, så vil Ruth Heilmann også dokumentere at Grønland ikke kun er besat af mænd, 

men også at der også er mange kvinder, som også er parate til at komme i hierakiet i partiet. 

Og derfor vil vi, i fællesskab fra Siumut, med glæde indstille Ruth Heilmann som 

landstingsformand, med Jørgen Wæver Johansen som personlig suppleant. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Og det var så Lars Emil Johansen, Siumut. Den næste er Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiit. 

Værs'go. 

 

Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiits ordfører. 

Som landstingsformand, i vores kommende afstemning, vil vi fra Inuit Ataqatigiit lade 

Landstingsmedlem Josef Motzfeldt opstille. Og vi mener at baggrunden dertil er, at Josef 

Motzfeldt er meget velegnet som formand. 

 

Josef Motzfeldt har været i 20 år Landstings- og Landsstyremedlem, og kender alt til punkt og 

prikke, i det arbejde man skal udføre. 

 

Josef Motzfeldt i sit politiske arbejde er en af de mest erfarne politikere. Og vi er også 

overbevist om, at Josef Motzfeldt, hvis han bliver valgt, så er det Landstinget og enkelte 

landstingsmedlemmer at han vil arbejde retfærdigt for dem. 

 

Vi er overbevist om, at Josef Motzfeldt, med hensyn til den kommende nødvendige reform og 
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modernisering i Landstinget, som vi også har afventet i flere år, at han vil aktivt arbejde for 

den. 

 

Og vi er også overbevist om, at Josef Motzfeldt, med hensyn til de resterende Landsting og 

det resterende samfund, at der skal herske god kontakt, som er også er nødvendigt, at han 

også sikkkert vil også kunne sørge for den. 

 

Vi er også overbeviste om, at Josef Motzfeldt, Tuusi, vil have en ordentlig ledelse i 

Landstinget. Og den vil han også kunne udføre. Og vi er også overbevist om, at Tuusi i det, 

med hensyn til hans mange internationale kontakter, så vil han kunne udnytte dem, til gavn 

for os alle sammen. 

 

Det er blandt andet på baggrund deraf, at vi opstiller Josef Motzfeldt fra Inuit Ataqatigiit til 

kommende landstingsformand. Vi håber selvfølgelig, at han vil få et flertal i afstemningen. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Hvad med hans suppleant? 

 

Kuupik Kleist, Landstingsmedlem Inuit Ataqatigiit. 

Ja, undskyld. Afhængig af afstemningen, så med hensyn til vores kommende medlemmer i 

Landstingets Formandskab, dem vil jeg først fremvise ved mit andet indlæg. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Og den næste er så Per Berthelsen, Demokraterne. 

 

Per Berthelsen, Demokraternes ordfører. 

Tak. Og her vil jeg lige præcisere, at det ellers var Palle Christiansen der skulle udtale på 

vegne af os. Men på baggrund af tekniske problemer i flyet, så kan han ikke ankomme. Men 

heldigvis så har vi lavet en clearings-aftale mellem Demokraterne og Siumut. Men dette vil 

ikke være en hindring for arbejdet. 

 

Vi har ikke haft nogle problemer på kontaktområdet. Vi har meget store 

kommunikationsproblemer, og derfor har vi været nødsaget til at modtage de papirer via 

telefax, fordi man ikke kan have et internet i gang. Og derfor, da jeg ikke kan få dem 
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fremhævet, så kan det være at jeg læse lidt forkert. Fordi mine briller er lidt lovlig svage. Men 

den har følgende indhold: 

 

Det er med blandede følelser at Demokraterne i dag skal behandle dagsordenens punkt 2, 

Valg af Formand for Landstinget. Det er bedrøveligt at Landstinget er nødsaget til at mødes 

ekstraordinært, da årsagen for dette møde har meget store personlige konsekvenser for de 

involverede personer. 

 

Det er beskæmmende, at den grønlandske befolkning ikke har et Landsting vi kan være stolte 

af. Vi har i den seneste tid været tilskuere til at forhenværende og nuværende toppolitikere har 

trukket det politiske etablissement igennem det skandalesøle, som er en blanding af fråds, 

lovbrud og foragt for det samfund det ellers var valgt til at tjene. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Hr. Per Berthelsen, så vil jeg gerne anmode om at han skal kommentere sig valg af 

formanden. Også fordi vi mener, at man allerede har kommenteret det der er sket tidligere. 

 

Jeg vil gerne bede om, hvem det er Demokraterne vil opstille som formand. 

 

Per Berthelsen, Demokraternes ordfører. 

Vi mener ellers, at vi har grund til at kunne udtale noget, også fordi det var med. Men jeg 

bliver nødsaget til at springe rundt i teksten. 

 

Ja, fra Demokraternes side, og have sprunget de mange ord vi ellers skal have sagt, så skal vi 

her meddele, at vi fra Demokraternes side ønsker at hr. Josef Motzfeldt opstilles som 

landstingsformand. Og det er det vi peger på. Og ikke mindst at hr. Josef Motzfeldt har været 

landsstyremedlem for Finanser og Udenrigsanliggender, og samt at han har udvist det arbejde, 

hvor han har udvist i både stabilitet og tillid og ordentlig ledelse af sit erhverv som folkevalgt. 

 

Derfor vil vi fra Demokraternes side så skal vi sige, at vi finder hr. Josef Motzfeldt meget 

velegnet fra Inuit Ataqatigiit. Og det skal vi gerne meddele. Og når vi så kommer til 

afstemning så skal vi sige, at vi alle sammen er fast besluttet at stemme for Josef Motzfeldt 

alle sammen. 
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Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Den næste er Emilie Olsen, Atassut. 

 

Emilie Olsen, Atassuts ordfører. 

Tak. Ja, fra Atassut-gruppen vil vi gerne indstille Ruth Heilmann til opstilling for 

landstingsformand, og den støtter vi. Tak. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Og det var så Emilie Olsen. Og nu er det Kattusseqatigiit Partiiat ved Anthon Frederiksen. 

 

Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiats ordfører. 

Ja, i Kattusseqatigiit Partiiat ved at starte landstingsåret og i efterårssamlingen, så har vi 

indgået en clearingsaftale med Inuit Ataqatigiit, eller at stemme sammen med Inuit 

Ataqatigiit. Og den fastholder vi stadig. 

 

Og indtil nu, med hensyn til dem der er blevet opstillet til landstingsformand. Der er to der er 

blevet opstillet, og her er det så hvad er det de vil arbejde for i landstingsarbejdet, så er det 

meget nødvendigt at få dem vurderet. 

 

Landstingsmedlem Josef Motzfeldt vil arbejde for, og det han har nævnt er, det der vedrører 

forretningsordenen, modernisering af Landstingets Forretningsorden. Også fordi vi fra 

Kattusseqatigiit Partiiat, i forbindelse med forårssamlingen, det er noget der er meget nært 

med vores forslag. Og med spænding så vil jeg gerne støtte disse, fordi det er nødvendigt at få 

moderniseret Landstingets Forretningsorden, som vi har fået debatteret i mange år, hvor vi 

ikke har opnået noget stort indtil nu. 

 

Og vi håber så på, og ønsker, at valget af formand vil medføre modernisering. Derfor vil vi fra 

Kattusseqatigiit Partiiat, med Josef Motzfeldts opstilling, støtte den, og stemme sammen med 

dem eller for. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Og det er så samtlige der har stillet forslag. De har fremstillet deres forslag, og så har Per 

Berthelsen bedt om ordet igen. Værs'go. 
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Per Berthelsen, Demokraternes ordfører. 

Ja, jeg blev forvirret. Fordi i henhold til den talerække, så er der flere minutters taletid. Og 

derfor vil jeg gerne medtage det, som ikke har medtaget. 

 

Vi har nævnt forskellige baggrunde for at vi opstillede personen, og på baggrund af det 

udviste arbejde. Men her vil jeg også lige medtage, som Kattusseqatigiit Partiiat også har 

medtaget, nemlig at den kommende formand, der skal være formand for alle. 

 

Og det at man skal værdsætte det arbejde, samt at der er lyst til at lave en modernisering, og 

hans udmelding, det er disse, der udover disse her tages som baggrund i vores opstilling, det 

medtager vi. Derfor er vi glade for at personen som er opstillet, hr. Josef Motzfeldt, i sit hverv 

som landstingsformand har udtalt, som skal være det centrale i sit arbejde, samt at han skal 

være formand for alle landstingsmedlemmer, samt at han har viljen til at kunne gennemføre 

modernisering. 

 

Fordi vi mener, blandt de to opstillede, så er Josef Motzfeldt der er mest velegnet til at kunne 

varetage hvervet. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Det var så Per Berthelsen, Demokraterne. Derfor har dem der vil opstille forslag, opstillet 

deres forslag. Og vi skal så have en afstemning, i henhold til rækkefølgen. 

 

Dem man opstiller til at være egnet til formand, det er Ruth Heilmann, Siumut, med Jørgen 

Wæver Johansen som suppleant. Og den anden opstillede er fra Inuit Ataqatigiit, fra 

Demokraterne samt Kattusseqatigiit Partiiat, Josef Motzfeldt med en suppleant. Den er åben 

indtil besættelse af udvalgsposterne. Derfor skal vi have en afstemning. 

 

Her vil jeg gerne anmode om, at dem der stemmer for at Ruth Heilmann bliver formand, 

bedes rejse sig. 15 for. Dem der er imod, bedes rejse sig. 1 er imod. Dem der undlod at 

stemme, bedes rejse sig. 13. 

 

Og vi skal også erindre om, at selvfølgelig med hensyn til den anden foreslåede, dem der 

stemmer for Josef Motzfeldt, bedes rejse sig. 14 for. Dem der er imod, bedes rejse sig. 15 

imod. Dem der undlod at stemme, bedes rejse sig. Der er ingen. 
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Dermed er resultatet af afstemningen, at flertallet stemte for Ruth Heilmann i Siumut, med 15 

stemmer. Og som suppleant så blev det meddelt, at det er Jørgen Wæver Johansen. 

 

Og dermed er Ruth Heilmann blevet valgt, og jeg lykønsker hende. Og nu er det 

Landsstyreformanden der har bedt om ordet. 

 

Hans Enoksen, Landsstyreformand, Siumut. 

Ja, tak. Først at vedkommende der blev udpeget som landstingsformand, Ruth Heilmann, 

tillykke med dit valg. Det er et meget stort ansvarsområde du skal udføre. Jeg er overbevist 

om at du kan udføre hvervet. Og du skal være vidende om, at vi vil danne bagland, på vegne 

af Siumut-partiet, og støtter dig. 

 

Jeg er vidende om, at du er en person med gode egenskaber, og som befolkningen har god 

tillid til. Derfor er du også meget velegnet til at være med i at tage det store ansvar. Og jeg er 

overbevist om, at du kan samle Landstinget, både oppositionen, at de også bliver behandlet 

ens. Derfor er jeg overbevist om, at du også vil arbejde for disse også. 

 

Og derfor, at du er den allerførste kvinde i Landstinget, der bliver valgt som 

landstingsformand, tillykke. Vi har grund til at være stolte af, at vore kvinder, dem har vi også 

her i landet, som kan være med i arbejdet, og som kan også udvise arbejdet. Og du er også 

blandt dem. Derfor så vil jeg gerne byde dig som en æret landstingsformand. 

 

Jeg vil også gerne sige tak til vores afgående landstingsformand, Jonathan Motzfeldt, som i 

mange år i politisk arbejde har haft stor indflydelse, hvor man ikke kan sætte spørgsmålstegn 

ved, hvor du har været landsfader, hvor du har meget stor respekt blandt befolkningen, og 

ikke mindst fra udlandet, hvor man både har samarbejde og respekt. 

 

Der skal ikke herske tvivl om, at det grønlandske samfund, dem har du ladet tage et stort 

skridt fremad, hvor det blandt andet ikke altid har været let, både for dig. 

 

Det at være politiker, er et alvorligt erhverv. Det man betaler for, det er meget store 

omkostninger rent personligt, og ikke mindst familien, den ofrer man. Og det har du også selv 

personligt følt, men uden at stoppe ved det, og din lyst til at udføre arbejde for samfundet, og 

den udvisning, vil jeg på vegne af Landsstyret sige meget stort tak for. 
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Jeg vil gerne rose dig, med hensyn til den meget tunge oplevelse du har, så kan vi sige, at du 

er en mand for, hvor du udviser styrke som en isbjørn, og kan stå op her. Det giver også stor 

styrkelse for os. 

 

Derfor, en ærede opførsel, og ikke mindst at du vil gerne opnå at samfundets agtelse ikke 

bliver beskadiget, det støtter vi fuldt ud. Og de politiske tvistigheder som ellers kan være 

meget store, så værdsætter du altid at man skal have en agtelse rent personligt. 

 

Og det som du plejer at udvise, dem har jeg taget vel imod. Det er, at uanset hvor store 

tvistigheder og mundhuggerier vi rent politisk har, så skal vi ikke glemme at vi har et 

venskab. Det er noget som jeg har lært meget af fra dig og har fået, hvor vi blandt andet har 

meget store tvistigheder os to, men jeg får altid dokumenteret din opførelse. Mange tak for det 

gode samarbejde du har udført. 

 

Og din agtelse fra samfundet, så håber jeg på at den vil fortsætte, at vi ser frem til at kunne 

have et samarbejde som landstingsmedlem. Og her vil vi også få stor styrkelse i Siumut. 

Mange tak for den gode, agtede opførsel du har udført her. 

 

Jonathan Motzfeldt, Landstingets aldersformand, Siumut. 

Jeg siger mange tak til Landsstyreformandens ord. Og her vil jeg gerne anmode den 

kommende, nye landstingsformand, Ruth Heilmann om at sætte sig på sin plads. 

 

Og jeg vil også gerne sige tak til dig, og lykønske dig, med hensyn til det hverv du skal 

udføre. Og jeg ønsker overfor dig, at du bedst muligt, med styrke, også fordi du er sådan, også 

med humor og venskab, vil have et samarbejde med os. Og det ser vi også frem til. 

 

Meget stort velkommen, og meget hjertelig tak. Værs'go at tage plads i dit sæde. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Ja, og nu er det så Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit der har bedt om ordet. 

 

Josef Motzfeldt, Landstingsmedlem, Inuit Ataqatigiit. 

Først tak for den tillid der blev udvist overfor mig. Og for det andet, velkommen 

Landstingsformand. 
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Det at være et ligeværdigt landstingsmedlem, som er valgt at samfundet til at lovgive, og dem 

glemmer vi ikke i vores arbejde, og værdsætter den. I vores politiske stillingtagen og 

forskellen, det er noget der ikke skal skabe splittelse, men tage det som input til at styrke dine 

meningstilkendegivelser. Ligesom det at have søskende, så kan man have tvistigheder blandt 

dem, men at kunne overvinde personlige tildragelser, det er noget som vi kan få nogle kræfter 

af. 

 

Det at være landstingsmedlem, det stiller meget store forpligtelser, ligesom det at man til 

stadighed skal uddanne sig, således at vi har haft et arbejde med god uddannelse bagved, og 

det at man skal have en respekt fra befolkningen, det er noget der giver medmenneskelighed 

blandt befolkningen. 

 

Det at være valgt som befolkningen til at lovgive, det er en ære som vi skal lade være med at 

ødelægge. Det at være placeret af samfundet, det er noget der er blevet placeret af 

fællesskabet. Og derfor den meget store fokus fra alle, det er noget som vi vistnok alle 

sammen har oplevet. 

 

Grunden til at tilstandenes ting er sådan, og vores opførsel det er noget der bliver vurderet 

blandt befolkningen. Derfor medmenneskelighed og respekt til samfundet, og det at kunne 

høre deres meninger og komme med en klar meningstilkendegivelse personligt, det er noget. 

Hvis vi brugte det som det allervigtigste i vores opgave, så vil alle disse være mere 

fremherskende blandt samfundet. 

 

Landstinget er ikke en talerstol hvor man diskuterer parlamentet, det at have en dialog. 

Samarbejde og man lader meningerne samles, det er noget vi skal have i vores nakke. 

 

Hjertelig tillykke formand, og lad os håbe på at da du er formand for os alle sammen i 

Landstinget, at du ikke glemmer dette i din erhvervsudøvelse. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Og nu er det Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiat der har bedt om ordet. 

 

Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiats ordfører. 

På vegne af Kattusseqatigiit Partiiat vil jeg lykønske Ruth Heilmann som hendes virke som 
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landstingsformand. Ja, vi respekterer flertallets beslutninger i Kattusseqatigiit Partiiat, i 

demokratiets navn i dette land. Vi går videre med glæde, ja selv om vi tabte med en lille 

margen. 

 

Jeg vil benytte lejligheden til at sige tak til forhenværende landstingsformand Jonathan 

Motzfeldt for hans gode arbejde. Jeg håber, at vi fortsætter det gode samarbejde. 

 

Og velkommen til Ruth Heilmann. Tak. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Og nu er det Per Berthelsen, Demokraterne. 

 

Per Berthelsen, Demokraternes ordfører. 

Tak. Selvfølgelig vil vi fra Demokraternes side byde den nye formand velkommen. Vi skal så 

vælge på et senere tidspunkt næstformændene. Men på vegne af Demokraterne så vil jeg også 

gerne lykønske dig. 

 

Det man skal lægge mærke til er, at Demokraterne ikke stemte imod, men undlod at stemme. 

Selvfølgelig på baggrund af, selvfølgelig det er beklageligt at det er afhængig af partihensyn, 

og det at vælge at vælge formanden, det er noget som vi finder usmageligt fra Demokraternes 

side. Men vi respekterer flertallet og denne afstemning. Derfor stemte vi ikke imod, men 

undlod at stemme, for ikke at være imod valget. 

 

Men fra Demokraternes side vil vi være med i stort samarbejde i formandskabet. Og hvis vi 

skal være kritiske, så skal vi være kritiske. Når vi skal have et godt samarbejde, så vil vi være 

med i godt samarbejde. Men målet og den ordentlige hensigt, det er at udvise korrekt 

udførelse af opgaverne. Det er det som vi aktivt vil være med i samarbejdet, og det vil jeg 

gerne give tilsagn om. 

 

Vi fra Demokraternes side så skal vi blot håbe på, og håber på, at vi også på baggrund af 

landstingsmedlemskabet, at vi også bliver behandlet ens, ligesom alle andre. Det er det vi er 

ude efter. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 
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Og nu er det Emilie Olsen, Atassut. 

 

Emilie Olsen, Atassuts ordfører. 

Tak. Tillykke til den nye landstingsformand Ruth Heilmann. Og vi er også bekendt med, at du 

har evner som vi kan samles om, også fordi vi allerede kan se dette i vores arbejde. Derfor 

ønsker vi dig et godt arbejde fremover, fra Atassut. 

 

Selvfølgelig ikke mindst en tak til Jonathan Motzfeldt. Siden vores barndom har vi fulgt dig i 

din færd som politiker, og vil gerne alle sammen takke dig for dit gode arbejde. Tak. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Inden vi går videre til næste punkt, nemlig valg af næstformænd for Landstinget, så vil jeg 

lige tage ordet. 

 

Kære landstingskolleger og ærede landsstyremedlemmer. Jeg vil udtrykke min hjertelige tak 

for valget som formand for Landstinget. Det er for mig en glædelig og bevægende 

begivenhed. 

 

Jeg ved, at jeg skal udføre arbejdet med ansvarlighed, og jeg vil arbejde med hengivenhed, 

som jeg plejer. 

 

Jeg er klar til, sammen med Landstingets Bureaus dygtige stab, at arbejde med henblik på, at 

arbejdet bliver udført så gnidningsfrit som muligt. 

 

Tak til alle, fordi I har valgt mig med tillid. Især vores formand i Siumut, samt andre 

siumutter, samt medlemmerne og formanden i Atassut. Og tak til oppositionen, også for de 

ord der faldt. Jeg ønsker selvfølgelig at vi arbejder i fællesskab. For jeg vil gøre alt for at 

arbejde for alle, som ligeværdige. 

 

Derudover vil jeg fortsætte min forgængers gode erfaringer med et godt samarbejde med 

Landsstyret. Jeg er glad for mit arbejde som landstingsmedlem, og jeg er klar over, at der 

venter mig spændende og udfordrende arbejde. Men jeg ved, at jeg kommer til at savne det 

dejlige arbejde i udvalgene. 
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Og jeg er ikke bange for arbejdet som landstingsformand, hvor vi er i brydningstid for 

fornyelser. Jeg overtager arbejdet fra en stor og æret landstingspolitiker, nemlig Jonathan 

Motzfeldt. En dygtig og stærk politiker, som man ser op til. Jeg siger ham mange tak for, at 

han i mange tilfælde har leveret politisk arbejde, til efterlevelse for os andre. Også for mig. 

 

Jeg siger tak for at der er leveret et ansvarsfuldt arbejde til mig, fra mine kolleger, hvor jeg 

selv skal gøre brug af mine egenskaber og færdigheder. Jeg siger mange tak, for det i har gjort 

for mig. 

 

Og jeg vil stå stærkt, på grund af mine børns og min families støtte. Men jeg har altid brug for 

mine venner og deres støtte. 

 

Og jeg siger også tak til samtlige bemærkninger der faldt fra samtlige partier. Tak. 
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1. mødedag, fredag den 18. januar 2008. 

 

Dagsordenens punkt 3. 

 

Valg af næstformand for Landstinget. 

(Landstingsformanden) 

 

Mødeleder: Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Og nu er vi så nået til valg næstformænd til Landstinget, hvor det er 1. næstformand, 2. 

næstformand, 3. næstformand og 4. næstformand, og valget dertil. 

 

Først er det så Lars Emil Johansen, Siumut. 

 

Lars Emil Johansen, Siumuts ordfører. 

De kommende medlemmer i Landstingets Formandskab, det er 1., 2. og 3. og 4. næstformand, 

så opstiller vi fra Siumut hr. Vittus Mikaelsen, med Isak Davidsen som suppleant. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Og nu er det Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiit. 

 

Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiits ordfører. 

Til den nye landstingsformand, Ruth Heilmann tillykke. Og som 1. næstformand, så udpeger 

vi Ane Hansen fra Inuit Ataqatigiit, og hun får Asii Chemnitz Narup som suppleant. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Den næste er Marie Fleischer fra Demokraterne. Værs'go. 

 

Marie Fleischer, Demokraternes ordfører. 

Først så vil vi gerne byde Ruth Heilmann, fra Demokrater velkommen. Fra Demokraterne 

opstiller vi Per Berthelsen til medlemskab i formandskabet, og med Astrid Fleischer Rex som 

for suppleant. 
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Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Og den næste bliver så Emilie Olsen, Atassut. 

 

Emilie Olsen, Atassuts ordfører. 

Her fra Atassut vil vi gerne indstille Augusta Salling som medlem, og med Emilie Olsen som 

suppleant. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Og så vil vi gerne bede om der er nogen der er imod at den 1. næstformand bliver Ane 

Hansen, og med Asii Chemnitz Narup som suppleant. Og som den 2. næstformand Augusta 

Salling, og med Emilie Olsen som suppleant, og så den 3. næstformand Per Berthelsen, og 

med Astrid Fleischer Rex som suppleant, og som den 4. næstformand Vittus Mikaelsen, med 

Isak Davidsen som suppleant? 

 

Er der nogen der er imod valget af disse personer? Det er ikke tilfældet. Alle er blevet 

godkendt. Velkommen alle sammen.
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1. mødedag, fredag den 18. januar 2008. 

 

Dagsordenens punkt 4. 

 

Valg til Landstingets Udvalg. 

(Landstingsformanden) 

 

Mødeleder: Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Og nu er det så valg til Landstingets faste udvalg. Og først, undskyld de papirer vi har fået, 

det var et helt andet, der var blevet uddelt. 

 

Men nu er det så de korrekte papirer, som vi skal starte med, nemlig valg, Landstingets 

Udvalg til Valgs Prøvelse, med 5 suppleanter, med Emilie Olsen, Atassut og Lars Emil 

Johansen, Siumut, Kuupik Kleist, Inuit Ataqatigiit, Per Berthelsen, Demokraterne og Ruth 

Heilmann, Siumut som medlemmer. 

 

Og jeg skal også nævne suppleanterne. Det bliver Emilie Olsen med Kristian Jeremiassen som 

suppleant, Lars Emil Johansen med Vittus Mikaelsen som suppleant, og Kuupik Kleist med 

Johan Lund Olsen som suppleant og Per Berthelsen med Astrid Fleischer Rex som suppleant 

og Ruth Heilmann med Otto Jeremiassen som suppleant. 

 

Hvis der ikke er nogen imod, så fortsætter vi. 

 

Det næste bliver så Landstingets Finansudvalg. Her er det så Augusta Salling, Atassut, med 

Thomas Kristensen som suppleant, Otto Jeremiassen, Siumut med Doris Jakobsen som 

suppleant, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit, med Kuupik Kleist som suppleant, Palle 

Christiansen, Demokraterne, med Lene Knüppel som suppleant og Isak Davidsen, med Ole 

Thorleifsen som suppleant, fra Siumut. 

 

Og det er også hermed blevet godkendt. 

 

Så er det Landstingets Udvalg til Revision af Landskassens Regnskaber, hvor det er Godmand 
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Rasmussen, Atassut med Kristian Jeremiassen som suppleant, Doris Jakobsen, Siumut med 

Isak Davidsen som suppleant, Aqqaluaq Egede, Inuit Ataqatigiit med Johan Lund Olsen som 

suppleant, Jens B. Frederiksen, Demokraterne med Palle Christiansen som suppleant og Otto 

Jeremiassen, Siumut med Jørgen Wæver Johansen som suppleant. 

 

Og det er også hermed blevet vedtaget. 

 

Så er det Landstingets Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg, som vil få følgende 

medlemmer med følgende suppleanter: Thomas Kristensen, Atassut med Augusta Salling som 

suppleant, og Jonathan Motzfeldt, Siumut med Ole Thorleifsen som suppleant, og Josef 

Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit med Asii Chemnitz Narup som suppleant, og Marie Fleischer, 

Demokraterne med Per Berthelsen som suppleant og Jørgen Wæver Johansen, Siumut med 

Doris Jakobsen som suppleant. 

 

Og så er det Landstingets Lovudvalg, hvor det er Kristian Jeremiassen, Atassut med 

Godmand Rasmussen som suppleant, Otto Jeremiassen, Siumut med Ole Thorleifsen som 

suppleant, Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit, med Ane Hansen som suppleant, Lene 

Knüppel, Demokraterne med Jens B. Frederiksen som suppleant og Vittus Mikaelsen, Siumut, 

med Jonathan Motzfeldt som suppleant. 

 

Det er også blevet godkendt. 

 

Og den næste bliver så Landstingets Familieudvalg, hvor det bliver Emilie Olsen, Atassut 

med Kristian Jeremiassen som suppleant, og Isak Davidsen, Siumut med Vittus Mikaelsen 

som suppleant, og Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit med Asii Chemnitz Narup som suppleant, 

og Astrid Fleischer Rex, Demokraterne med Jens B. Frederiksen som suppleant, og så er det 

Otto Jeremiassen, Siumut med Doris Jakobsen som suppleant. 

 

Så er det Landstingets Sundhedsudvalg. Vittus Mikaelsen, med Jørgen Wæver Johansen  som 

suppleant, Godmand Rasmussen med Kristian Jeremiassen som suppleant, Johan Lund Olsen,  

med Asii Chemnitz Narup som suppleant, Johan Lund Olsen, med Asii Chemnitz Narup som 

suppleant, Astrid Fleischer Rex, med Lene Knüppel som suppleant og Ole Thorleifsen med 

Otto Jeremiassen som suppleant. 
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Og det er også godkendt. 

 

Landstingets Kultur-, Udddannelses-, Forsknings- og Kirkeudvalg. Kristian Jeremiassen, 

Atassut med Emilie Olsen som suppleant, Ole Thorleifsen, Siumut med Vittus Mikaelsen som 

suppleant, Kuupik Kleist med Johan Lund Olsen som suppleant, Lene Knüppel, 

Demokraterne med Palle Christiansen som suppleant, Doris Jakobsen, Siumut med Otto 

Jeremiassen som suppleant. 

 

Og det er også vedtaget og godkendt. 

 

Så er det Landstingets Skatte- og Afgiftsudvalg. Kristian Jeremiassen, Atassut, suppleant 

Emilie Olsen, Atassut, Isak Davidsen, Siumut, suppleant Doris Jakobsen, Aqqaluaq Egede, 

Inuit Ataqatigiit, suppleant Josef Motzfeldt, Lene Knüppel, Demokraterne, suppleant Palle 

Christiansen og Ole Thorleifsen, Siumut med Otto Jeremiassen som suppleant. 

 

Vi går videre. 

 

Landstingets Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg. Jonathan Motzfeldt, Siumut, suppleant 

Vittus Mikaelsen, Siumut, Augusta Salling, Atassut, Godmand Rasmussen som suppleant, 

Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, suppleant Johan Lund Olsen, Jens B. Frederiksen, 

Demokraterne, suppleant Marie Fleischer, Ole Thorleifsen, Siumut, suppleant Otto 

Jeremiassen. 

 

Så er det Landstingets Erhvervsudvalg. Jonathan Motzfeldt, Siumut, suppleant Doris 

Jakobsen, Thomas Kristensen, Atassut, suppleant Emilie Olsen, Esmar Bergstrøm, Inuit 

Ataqatigiit, suppleant Ane Hansen, Jens B. Frederiksen, Demokraterne, suppleant Marie 

Fleischer, Ole Thorleifsen, Siumut, suppleant Otto Jeremiassen. 

 

Så er det Landstingets Infrastruktur- og Boligudvalg. Følgene medlemmer bliver Godmand 

Rasmussen, Atassut, suppleant Kristian Jeremiassen, Jørgen Wæver Johansen, Siumut, 

suppleant Ole Thorleifsen, Esmar Bergstrøm, Inuit Ataqatigiit, suppleant Agathe Fontain, 

Marie Fleischer, Demokraterne, suppleant Palle Christiansen, Jonathan Motzfeldt, Siumut, 

suppleant Vittus Mikaelsen. 
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Så er det Landstingets Frednings- og Miljøudvalg. Emilie Olsen, Atassut, suppleant Kristian 

Jeremiassen, Vittus Mikaelsen, Siumut, Otto Jeremiassen som suppleant, Josef Motzfeldt, 

Inuit Ataqatigiit med suppleant Asii Chemnitz Narup, Marie Fleischer, Demokraterne, Palle 

Christiansen som suppleant, Jonathan Motzfeldt, Siumut, suppleant Jørgen Wæver Johansen. 

 

Vi går videre. 

 

Landstingets Selvstyreudvalg. Medlemmer: Augusta Salling, Atassut, suppleant Thomas 

Kristensen, Ruth Heilmann, Siumut, suppleant Ole Thorleifsen, Asii Chemnitz Narup, Inuit 

Ataqatigiit, suppleant Aqqaluaq Egede, Per Berthelsen, Demokraterne, suppleant Astrid 

Fleischer Rex, Jørgen Wæver Johansen, Siumut, suppleant Otto Jeremiassen. 

 

Så er et Vestenordisk Råd. Ruth Heilmann, Siumut, suppleant Otto Jeremiassen, Kuupik 

Kleist, Inuit Ataqatigiit, suppleant Johan Lund Olsen, Thomas Kristensen, Atassut, suppleant 

Augusta Salling, Palle Christiansen, Demokraterne, suppleant Lene Knüppel, Jonathan 

Motzfeldt, Siumut, suppleant Doris Jakobsen, Anthon Frederiksen, Kattusseqatigiit Partiiat, 

suppleant Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit. 

 

Så er det Nordisk Råd. Medlemmet bliver Augusta Salling, Atassut med Lars Emil Johansen, 

Siumut som suppleant. 

 

Så er det nogen der har indgået en samarbejdsarbejdsaftale. Det er Inuit Ataqatigiit, 

Demokraterne og Kattusseqatigiit Partiiat, med hensyn til Nordisk Råd, og valget dertil, så 

står der ikke nogen navne, så det er Marie Fleischer. 

 

Marie Fleischer, Demokraternes ordfører. 

Ja, tak. Altså i henhold til aftale, så er det en repræsentant til Nordisk Råd og en fra Grønland, 

det bliver Per Berthelsen, så bliver det Marie Fleischer som suppleant. Og i aftalen så er det 

også med, at så er det Anthon Frederiksen, og så bliver repræsentanten til FN .... 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Man er ikke nået til FN. Den springer vi foreløbig over. Og nu er det Ane Hansen fra Inuit 

Ataqatigiit der har bedt om ordet. 
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Ane Hansen, Inuit Ataqatigiits ordfører. 

Det er med hensyn til Nordisk Råd, som Marie Fleischer har taget fejl. Det bliver som 

medlem Per Berthelsen, så bliver det Josef Motzfeldt som bliver suppleant fra Inuit 

Ataqatigiit. 

 

Ruth Heilmann, Landstingsformand, Siumut. 

Ja, i den aftale med udpegning af medlem i Nordisk Råd, det bliver Demokraterne der får 

medlemskabet, og suppleanten kommer fra Inuit Ataqatigiit. Så skal Kattusseqatigiit Partiiat 

have medlemskab, og med suppleant fra Inuit Ataqatigiit. 

 

Og med hensyn til FN-delegeret, den vender vi tilbage til i forårssamlingen. 

 

Ja, fra Inuit Ataqatigiit, så bliver det Josef Motzfeldt der skal være suppleant for Per 

Berthelsen. 

 

Så er det delegeret til ICC, det bliver en repræsentant fra Landstingets Formandskab. Her 

bliver det Formandskabet der skal udvælge repræsentanten. 

 

Så er det Landstingets Midlertidige udvalg vedrørende Strukturreformen. Og her er det så 

Lars Emil Johansen, Siumut med Otto Jeremiassen som suppleant, og Lene Knüppel, 

Demokraterne med Per Berthelsen som suppleant, og Godmand Rasmussen, Atassut med 

Kristian Jeremiassen som suppleant, og Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit med Asii Chemnitz 

Narup som suppleant, så er det Ole Thorleifsen med Doris Jakobsen som suppleant, og 

endelig også Anthon Frederiksen fra Kattusseqatigiit Partiiat er også medlem. 

 

Og vi er så færdige med dette. Og hvis der ikke er andre der har nogen bemærkninger i den 

henseende, fra Landstinget, så skal vi, når vi kommer ud af mødelokalet, have konstituering af 

formand og næstformand for udvalgene, og dem har vi allerede fået uddelt, og dem jeg blot 

læse. 

 

Ja, dermed er mødet slut. Og tak. 

 

Mødet slut klokken 16.55. 
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